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Estimados y estimadas, 
 
En el marco del Servicio de Información Jurídica y por indicaciones de la Mtra. Margarita 
Espino, les comparto las Reglas Generales para la Aplicación del Estímulo Fiscal a la 
Investigación y Desarrollo de Tecnología: 
 

 

   
Acuerdo por el que se emiten las Reglas Generales para la aplicación del estímulo 
fiscal a la Investigación y Desarrollo de Tecnología.  

 
El estímulo fiscal consistirá en un crédito fiscal de 30% de los gastos 
incrementales realizados en el ejercicio fiscal en investigación o desarrollo de 
tecnología, aplicable contra el impuesto sobre la renta causado en el ejercicio en que se 
determine dicho crédito. 
 
Los contribuyentes interesados en recibir el estímulo fiscal a que se refiere el artículo 202 
de la Ley del Impuesto sobre la Renta, deberán estar al corriente en el cumplimiento de sus 
obligaciones fiscales, para lo cual deberán presentar, mediante el Sistema en línea, la 
manifestación voluntaria bajo protesta de decir verdad, en la que señalen que se encuentran 
al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones fiscales. 
 
La SHCP, remitirá al SAT, 15 días hábiles posteriores al cierre del periodo de envío de 
solicitudes, la información relativa a los contribuyentes solicitantes del estímulo fiscal, para 
que dicho Órgano Desconcentrado en al ámbito de sus atribuciones y competencias, 
proporcione al Comité la información o documentación relativa al cumplimiento de las 
obligaciones fiscales, la cual deberá ser proporcionada máximo 5 días hábiles previos a la 
celebración de la sesión de autorización del estímulo fiscal. 
 
Los contribuyentes interesados ingresarán al Sistema en línea y llenarán el 
formato de solicitud con su información y la del proyecto de inversión, el cual 
deberá contener el nombre del proyecto, el planteamiento de la hipótesis, posibles 
soluciones, la metodología a utilizar para comprobar la hipótesis, así como los resultados 
esperados, de conformidad con lo establecido en los Lineamientos de Operación emitidos 
por el CONAHCYT. Además, deberán adjuntar los documentos digitalizados definidos en las 
presentes Reglas y en los Lineamientos de Operación que para tal efecto expida el 
CONAHCYT así como en los requisitos generales para solicitar el estímulo fiscal, que se 
publiquen en las páginas de Internet del CONAHCYT, del SAT, de la SE y de la SHCP. 
 
Los proyectos de inversión en investigación y desarrollo de tecnología que participen del 
estímulo fiscal podrán estar alineados con alguno de los ejes prioritarios de los ProNacEs 
definidos por el CONAHCYT en su página de internet, a efecto de que esta consideración 
sea tomada en cuenta en la evaluación realizada por los miembros de la Comisión de 
Evaluación. 
 
El contribuyente firmará mediante su e.firma la manifestación voluntaria bajo protesta de 
decir verdad, que los datos y documentos anexos son lícitos, fidedignos, comprobables y 
que ha leído y acepta los términos y condiciones señaladas en las presentes Reglas, en su 
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Anexo Único para solicitar el estímulo fiscal a la Investigación y Desarrollo de Tecnología y 
en los Lineamientos de Operación emitidos por el CONAHCYT. 
 
A la espera de que esta información les resulte de interés y utilidad para llevar a cabo sus 
importantes labores académicas, universitarias y de incidencia social, les envío un cordial 
saludo. 
 


